MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

CAMPUS CAPITÃO POÇO

CTES DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ATA DA 9ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO (CTES) DO CURSO

DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Ao quarto dia do mês de julho de dois mil e dezoito, no gabinete da professora Evelin

Helena Silva Cardoso, localizado no Campus Capitão Poço, às dezesseis horas e quarenta

e cinco minutos, teve início a 9ª reunião ordinária de dois mil e dezoito da Comissão de
Trabalho de Conclusão de Curso e Estágio Supervisionado Obrigatório (CTES), tendo

como pauta: a) a correção do regulamento de estágio supervisionado obrigatório de
acordo com o Parecer enviado pela Divisão de Apoio Pedagógico da UFRA (DAPE), b)

elaboração do memorando em resposta às solicitações de correção do Regulamento de
ESO do curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do campus de Capitão Poço,

conforme solicitado pelo mesmo parecer, c) o que ocorrer. A reunião foi presidida pelo
prof. Fabrício Wickey da Silva Garcia, no exercício de presidente desta CTES, e

estiveram presentes os membros docentes: Evelin Helena Silva Cardoso e Edson Koiti
Kudo Yasojima. Em resposta às solicitações de correção do Regulamento de ESO do

curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do campus de Capitão Poço e conforme

solicitado pelo Parecer da DAPE UFRA, esta comissão iniciou a correção do
regulamento. Ao todo, foram duas recomendações. Todas acatadas por esta comissão. Em

seguida, iniciou-se a redação do memorando no qual foram descritas as providências
tomadas a respeito de cada uma das duas recomendações que compunham o parecer da

DAPE. Após a finalização do documento, a professora Evelin Cardoso se responsabilizou
por enviar aos demais membros, via email, os documentos elaborados na presente data,

enquanto o professor Fabrício Garcia se responsabilizou em encaminhar o memorando,
bem como o Regulamento de ESO atualizado do curso para nova apreciação da Divisão

de Apoio Pedagógico da UFRA. Encerradas as pautas previstas para esta reunião e nada

mais havendo a ser tratado, às dezoito horas, o professor Fabrício Garcia encerrou a
reunião, e eu, Evelin Cardoso, lavrei a presente ata que, após aprovada, será assinada por

todos os presentes na ocasião.

Prof. Fabrício Wickey da Silva Garcia                 _______________________________

Profa. Evelin Helena Silva Cardoso                      _______________________________

Prof. Edson Koiti Kudo Yasojima                         _______________________________